
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  136 del 30/01/2018    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 165      DEL 14/02/2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA  DI  ARREDI  E  ATTREZZATURE  PER  LE
CENTRALI  DI  STERILIZZAZIONE  E  SALE  OPERATORIE  DELL`ASL  TO4.  C.I.G.
VARI. 



OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURE PER LE CENTRALI DI STERILIZ
ZAZIONE E SALE OPERATORIE DELL`ASL TO4. C.I.G. VARI. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

- Preso atto che con nota prot. n. 42356 del 10/05/17, conservata agli atti della S.C. Acquisi
zione e Gestione Logistica Beni e Servizi, il Referente dell’Ufficio Ingegneria Clinica dell’ASL 
TO4 ha richiesto l’attivazione di una procedura di gara volta all’acquisizione di arredi e attrez
zature varie per le centrali di Sterilizzazione e Sale Operatorie dell’ASL TO4;

- Dato atto che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di prodotti non ricompresa nel
l’elenco di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si av
valga in via esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CON
SIP S.p.A.;

- Rilevato che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna conven
zione della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, 
comma 3 e 3 bis della L. 488/1999, come modificato dalla L. 191/2004, non sono attualmente 
attive convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

- Evidenziato che sussistono i presupposti per procedere alla fornitura mediante 
procedura sottosoglia ai sensi dell’art. 95 del Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50, in favore del
la ditta che avrà praticato l’offerta economicamente più vantaggiosa in base all’esame compara
to dei parametri qualità/prezzo dei prodotti offerti;

- Preso atto che, l’art.7 comma 2 della legge 6.7.2012 n.94 ad oggetto ”Conversione in legge, 
con modificazioni del decreto legge 7 maggio 2012 n.52” prevede che “Le altre amministrazio
ni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328;

-   Preso atto  che in  data  08/06/2017 è stato  pubblicato  sul  sito  dell’ASL TO4 l’avviso per la  
manifestazione di interesse per partecipare alla RDO per la fornitura in oggetto;

- Preso atto che, con RDO n. 1618406 del 23/06/2017 sono state invitate a presentare offerta 
per la fornitura in oggetto, secondo le modalità previste nella lettera di invito prot. n. 55944 del 
22/06/2017, le seguenti ditte:
- 3M Italia S.r.l.;
- A.S.C.O.M. S.r.l.
- AB Medica S.p.A.
- C.A.M. Hospital S.r.l.
- C.B.M. S.r.l.
- Cantel Medical
- Carloangela S.r.l.
- Endotecnica S.r.l.
- Formed S.r.l.
- Getinge S.p.A.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Hupfer Italia S.r.l.
- ID&CO
- Ilec S.a.s.
- Johnson & Johnson Medical S.p.A.
- Maquet Italia
- Medical Group
- Meditec S..r.l.
- Metalarredinox S.r.l.
- Miele Italia S.r.l.
- Montepaone S.r.l.
- Multimed S.r.l.
- Pirinoli Enrico & C. S.r.l.
- SO.E.M. Medical
- Sordina Medical Technologies S.r.l.
- Steelco S.p.a.;

- Preso atto che la disamina della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte offeren
ti è risultata regolare e pertanto le offerte presentate sono state trasmesse alla Commissione 
Giudicatrice, nominata con deliberazione n. 797 del 27/07/17, per la valutazione qualitativa;

- Preso atto che con nota prot. n. 5603 del 19/01/18 la Commissione Giudicatrice ha fatto per
venire il verbale di valutazione tecnica (All. A), allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale risulta che tutte le offerte sono state considerate idonee e pertanto possono 
essere ammesse alle successive fasi di gara;

- Preso atto che si è proceduto all’apertura delle offerte economiche e dall’esame comparato 
qualità-prezzo, le offerte economicamente più vantaggiose risultano essere quelle delle  ditte 
Multimed S.r.l., Pirinoli Enrico & C. S.r.l. e Metalarredinox S.r.l. come sintetizzato nei prospet
ti riepilogativi suddivisi per lotto (All. B, C, D, E) allegati al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

- Rilevato  che ai sensi dell’ art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. si è provveduto a richie 
dere alle ditte Multimed S.r.l. e Pirinoli Enrico & C. S.r.l. giustificazioni in merito alle offerte 
anormalmente basse e che le stesse, rispettivamente con note prot. n. 9455 del 31/01/2018 e 
prot. n. 9690 del 01/02/18, conservate agli atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica 
Beni e Servizi sede di Ciriè, hanno fatto pervenire le spiegazioni ritenute utili ai sensi dell’art. 
97 comma 4 del decreto legislativo 50/2016, e che le motivazioni addotte sono state ritenute 
congrue ai fini della valutazione delle offerte anormalmente basse come si evince dal verbale 
redatto in data 01/02/2018 conservato agli atti della Struttura proponente;

- Ritenuto pertanto di affidare alle ditte suindicate la fornitura di arredi e attrezzature varie per le 
centrali di Sterilizzazione e Sale Operatorie dell’ASL TO4 per un importo complessivo di spesa 
di € 36.003,00 Iva esclusa alle condizioni di fornitura di seguito indicate:

- LOTTO 1 (CIG 711732498F) ditta aggiudicataria Multimed S.r.l. per un importo complessivo 
di € 19.459,47 oltre Iva;

- LOTTO 2 (CIG 711733851E) ditta aggiudicataria Pirinoli Enrico & C. S.r.l. per un importo 
complessivo di € 6.384,00 oltre Iva;

- LOTTO 3 (CIG 711734393D) ditta aggiudicataria Multimed S.r.l. per un importo complessivo 
di € 7.271,53 oltre Iva;

- LOTTO 4 (CIG 7117347C89) ditta aggiudicataria Metalarredinox S.r.l. per un importo com
plessivo di € 2.888,00 oltre Iva;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Dato atto che la procedura di gara è stata regolarmente registrata a norma di legge sul sito 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, 
per gli adempimenti relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, 
comma 67 della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217;

- Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della  S.C.  Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, Dott. Ugo PELLEGRINETTI, così come risulta dalla sotto
scrizione apposta in calce alla presente; 

- Preso atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del  soggetto proponente circa la  regolarità  amministrativa  del  contenuto della  deliberazione 
nonché della legittimità della stessa;

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

2. Di affidare la fornitura di arredi e attrezzature varie per le centrali di Sterilizzazione e Sale 
Operatorie dell’ASL TO4, per un importo complessivo di spesa di € 36.003,00 + IVA 22% 
€ 7.920,66 per un totale di € 43.923,66 alle ditte ed alle condizioni economiche riportate nei 
prospetti di aggiudicazione allegati (ALL. B,C,D,E) e di seguito sintetizzate:
- LOTTO 1 – Arredi per sterilizzazione- (CIG 711732498F) ditta aggiudicataria 

Multimed S.r.l. – P.I. 09529110018 – Strada del Drosso 49, 10135 Torino per un im
porto complessivo di € 19.459,47 oltre Iva;

- LOTTO 2 – Carrelli per sollevamento container - (CIG 711733851E) ditta ag
giudicataria  Pirinoli  Enrico  & C.  S.r.l.  – P.I.  08078630012 – Via Pomba 14 bis 
10123 Torino per un importo complessivo di € 6.384,00 oltre Iva;

- LOTTO 3 – Arredi in acciaio inox per sala operatoria - (CIG 711734393D) ditta 
aggiudicataria Multimed S.r.l. – P.I. 09529110018 – Strada del Drosso 49, 10135 
Torino per un importo complessivo di € 7.271,53 oltre Iva;

- LOTTO 4 – Scaffaltura per magazzino Boc - (CIG 7117347C89) ditta aggiudi
cataria Metalarredinox S.r.l. – P.I. 01784140160 – Via Berlino 6 Loc. Zingonia – 
24040 Verdellino (BG) per un importo complessivo di € 2.888,00 oltre Iva;

3. Di dare atto che la S.C. Gestione Economico Finanziaria ha accertato che la spesa comples
siva di € 43.923,66 Iva compresa derivante dal presente provvedimento trova sufficiente co
pertura  nel  budget  del  conto  01.12.04.23  per  €  29.722,76  Iva  compresa  e  del  conto 
01.12.05.11 per € 14.200,90 Iva compresa per l’anno 2018 ed è prevista nel Piano Investi
menti 2018 approvato con Deliberazione n. 131 del 31/01/18 con i codici di riferimento A8, 
A9, A10, A11, A27, A28, A116, A117, A118 e A119.

4. Di dare atto che l'importo complessivo di € 43.923,66 IVA di legge inclusa, derivante dal 
presente provvedimento, sarà imputato ai Centri di Costo di seguito indicati:

 Sala Operatoria P.O. Ivrea CDC 1565120701 per € 5.025,66 Iva compresa;
 Sala Operatoria P.O. Cuorgnè CDC 1567120701 per € 19.054,40 Iva compresa;
 Sala Operatoria P.O. Ciriè CDC 1541120701 per € 19.843,60 Iva compresa.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno pub
blicate sul sito Internet aziendale, nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”.

6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obbli
ghi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

7. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’urgenza di acquistare gli arredi e le attrezzature in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 















ALLEGATO B PROSPETTO RIEPILOGATIVO

DITTE FORNITRICI SO.E.M MULTIMED METALARREDINOX MEDICAL GROUP

Punteggio qualità (minimo 36 punti) 40,00 68,00 42,00 36,00

Punteggio qualità riparametrato 41,18 70,00 43,24 37,06

Prezzo complessivo 22.111,72 19.459,47 15.110,00 22.030,00

Punteggio prezzo 20,50 23,29 30,00 20,58

TOTALE 61,68 93,29 73,24 57,64

LOTTO 1 - ARREDI PER STERILIZZAZIONE - CIG 71173249 8F



ALLEGATO C PROSPETTO RIEPILOGATIVO

DITTE FORNITRICI SO.E.M PIRINOLI MULTIMED METALARREDINOX MEDICAL GROUP

Punteggio qualità (minimo 36 punti) 38,00 40,00 44,00 36,00 36,00

Punteggio qualità riparametrato 60,45 63,64 70,00 57,27 57,27

Prezzo complessivo 11.619,40 6.384,00 8.885,01 7.900,00 6.700,00

Punteggio prezzo 16,48 30,00 21,56 24,24 28,59

TOTALE 76,93 93,64 91,56 81,51 85,86

LOTTO 2 - CARRELLI PER SOLLEVAMENTO CONTAINER - CIG  711733851E



ALLEGATO D PROSPETTO RIEPILOGATIVO

DITTE FORNITRICI SO.E.M MULTIMED METALARREDINOX MEDICAL GROUP

Punteggio qualità (minimo 36 punti) 36,00 68,00 50,00 36,00

Punteggio qualità riparametrato 37,06 70,00 51,47 37,06

Prezzo complessivo 6.289,00 7.271,53 8.816,00 9.970,00

Punteggio prezzo 30,00 25,95 21,40 18,92

TOTALE 67,06 95,95 72,87 55,98

LOTTO 3 - ARREDI IN ACCIAIO INOX PER SALA OPERATORI A - CIG 711734393D



ALLEGATO E PROSPETTO RIEPILOGATIVO

DITTE FORNITRICI SO.E.M MULTIMED METALARREDINOX

Punteggio qualità (minimo 36 punti) 55,00 63,00 48,00

Punteggio qualità riparametrato 61,11 70,00 53,33

Prezzo complessivo 5.000,00 15.357,21 2.888,00

Punteggio prezzo 17,33 5,64 30,00

TOTALE 78,44 75,64 83,33

LOTTO 4 - SCAFFALATURA PER MAGAZZINO BOC - CIG 7117 347C89



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 14/02/2018

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  14/02/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 165       DEL 14/02/2018

AFFIDAMENTO FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURE PER LE CENTRALI DI
STERILIZZAZIONE E SALE OPERATORIE DELL`ASL TO4. C.I.G. VARI. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
ZAMMUTO MARIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2018-02-14T15:14:51+0100
	Maria Zammuto




